
Meziknihovní služby 

Ing. Soňa Vondráková

Národní knihovna ČR



Obsah prezentace

 Terminologie MS 

 Druhy MS 

 Legislativní dokumenty

 Zdroje MS 

 MS v ČR

 MMS

 Služby dodávání dokumentů 

2



1. TERMINOLOGIE

3



Terminologie                               1.

Meziknihovní výpůjčka nebo výpůjčka meziknihovní 
výpůjční služby

TKIDV

Komplex odborných, organizačních a technických
činností, které uskutečňují knihovny mezi sebou s cílem
zprostředkovat svým uživatelům knihovní jednotky, popř.
jejich kopie, bez ohledu na místo jejich uložení. Je založena
na principu reciprocity, z něhož pro zúčastněné instituce
vyplývá povinnost poskytovat meziknihovní výpůjční
služby z vlastních fondů, jsou-li o ně požádány.

4



Terminologie                               2.

 Metodické pokyny NK ČR

Meziknihovní služby jsou souborem výpůjčních, reprografických  
a informačních služeb, které mezi sebou uskutečňují knihovny s 
cílem zpřístupnit svým uživatelům knihovní dokumenty (dále jen 
dokumenty) bez ohledu na místo jejich uložení. Jsou standardní službou 
knihoven. Jsou založeny na principu reciprocity, z něhož pro zúčastněné 
knihovny vyplývá povinnost poskytovat meziknihovní služby z vlastních 
knihovních fondů, jsou-li o ně požádány. 

(MP vycházejí z knihovního zákona)

5



Terminologie                               3.

 žádající  knihovna
V rámci vnitrostátních i mezinárodních meziknihovních služeb knihovna, která zasílá 

žádost o vypůjčení nebo zprostředkování knihovního dokumentu, popř. požaduje 

poskytnutí informace o něm. Povinností žádající knihovny je zaslat dožádané knihovně 

aktuálně vyplněnou žádanku a dodržet organizační a technické podmínky výpůjčního 

protokolu dožádané knihovny.

 dožádaná knihovna
V rámci vnitrostátních i mezinárodních meziknihovních služeb knihovna, která obdrží 

požadavek od jiné knihovny s žádostí o zapůjčení knihovní jednotky, popř. o poskytnutí 

informace o něm. Povinností dožádané knihovny je žádající knihovně pro jejího uživatele 

knihovní dokument ze svého knihovního fondu zapůjčit nebo poskytnout jeho kopii, 

popř. poskytnout informaci, kde se požadovaný dokument nalézá.

6



Terminologie   - Souborný katalog

 Souborný katalog
Knihovní katalog obsahující částečně nebo v úplnosti záznamy dokumentů 

více než jedné knihovny nebo informační instituce. Záznamy obsahují sigly 

knihoven, které identifikují vlastníka dokumentu.                   

(zdroj:TDKIV)

◦ Národní – Jednotná informační brána, CASLIN

◦ Regionální –Virtuální souborný katalog Zlínského kraje

◦ Mezinárodní - Karlsruher Virtueller Katalog 

◦ Oborový - Knihovnictví a informační věda 

◦ Institucionální – Masarykova univerzita, Akademie věd ČR

služby SK – přímé objednávky, konta knihoven, finanční transakce,….

7

https://www.jib.cz/
http://www.caslin.cz/
http://www.kfbz.cz/virtualni-souborny-katalog-zlinskeho-kraje
https://kvk.bibliothek.kit.edu/
http://kiv.nkp.cz/
https://aleph.muni.cz/F
https://aleph22.lib.cas.cz/F/XI4JVH4852IJIXF4VQUE2CM8EJU5H5M2JVLVXMDYI8H455JI5C-14119?func=file&file%5Fname=find-b&pds_handle=GUEST


Terminologie   - Souborný katalog

 reálný SK (centralizovaný)
Souborný katalog ve formě fyzicky existující databáze, do které jsou dodávány 

záznamy dokumentů jednotlivých účastnických knihoven. Reálný souborný 

katalog budovaný tak, že záznamy jsou vytvářeny primárně v lokálním katalogu 

zúčastněné knihovny a následně jsou kopírovány do báze souborného katalogu, 

se označuje jako dostředivý souborný katalog (v českém prostředí se však 

tento termín nepoužívá a je plně je nahrazován termínem reálný souborný 

katalog). 

Např. CASLIN (Souborný katalog České republiky)

8



Terminologie   - Souborný katalog     

 virtuální SK 
Technologie propojení nezávislých knihovních katalogů pomocí jednotného 

uživatelského rozhraní, které umožňuje paralelní prohledávání jednotlivých 

katalogů a vytváří virtuální (reálně neexistující) souborný katalog. Základním 

předpokladem funkce virtuálního souborného katalogu je standardní 

vyhledávací protokol, jenž podporuje formulaci rešeršního dotazu a 

zpřístupnění záznamů (např. komunikační protokol Z39.50).

např.: Jednotná informační brána (JIB) – http://www.jib.cz 

Centrální portál knihoven - https://www.knihovny.cz/

9

http://www.jib.cz/
https://www.knihovny.cz/


Terminologie   - Sigla

 Sigla
◦ Systém sigel umožňuje jednoznačné určení institucí, i když v průběhu let se jejich 

názvy a adresy změnily. 

◦ Má přímou vazbu na celostátní souborné katalogy, elektronický i lístkový 

◦ Využívá se i při půjčování publikací prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 

NK ČR.

◦ Siglu tvoří kombinace tří abecedních a tří číselných znaků, z nichž 

každý je nositelem určitého významu 

◦ Podrobné informace – portál Souborný katalog ČR

10

http://www.caslin.cz/caslin/databaze-pro-vyhledavani/adresar/co-je-sigla


Terminologie   - Sigla

 Velká písmena na první a druhé pozici mají funkci geografického 

znaku (odvozeného z běžně užívaných zkratek bývalých okresních 

měst), velké písmeno na třetí pozici vyjadřuje typ knihovny:

◦ A – ústřední knihovny

◦ B – knihovny ústavu Akademie věd ČR

◦ C – knihovny ostatních ústavů

◦ D – vysokoškolské knihovny

◦ E – knihovny státní správy, veřejných institucí, kulturních, zájmových a 

společenských institucí, lékařské knihovny zdravotnických zařízení a církevní 

knihovny

◦ F – knihovny podniků, závodů, projektových organizací a firem

◦ G – veřejné knihovny a školní knihovny

11



Terminologie   - Sigla

 Číselná část sigly 

◦ je identifikačním číslem jednotlivých knihoven. 

◦ skládá se z třímístného čísla od 001 do 999: 

 čísla od 001 do 499 se používají pro označení knihoven se sídlem v 

okresním městě 

 čísla od 500 do 999 označují knihovny sídlící v ostatních místech 

okresu

12



Terminologie - Sigla

13



Terminologie - Sigla

14



Terminologie   - Sigla

 Adresář knihoven

15



2. DRUHY MS

16



Druhy MS

Podle typu služby
 meziknihovní informační služby (MIS) 

 meziknihovní výpůjční služby (MVS) 

 meziknihovní reprografické služby (MRS) 

Geograficky
 vnitrostátní meziknihovní služby (VMS)

 mezinárodní meziknihovní služby (MMS)

17



3. LEGISLATIVNÍ DOKUMENTY

18



Meziknihovní služby
legislativní rámec

 národní

◦ zákon č. 257/2001 Sb.(tzv. Knihovní zákon)

◦ vyhláška č. 88/2002 Sb.

◦ metodické pokyny pro meziknihovní služby

◦ doporučení ÚKR (Ústřední knihovnická rada)

 mezinárodní

◦ program UAP (historie, nyní spadá pod IFLA), 

doporučení IFLA

19



Zákon č. 257/2001 Sb.
Veřejné knihovnické a informační služby - § 4

 provozovatel knihovny je povinen zajistit rovný přístup 

všem k veřejným knihovnickým a informačním službám

 meziknihovní služby – patří mezi služby základní, 

poskytované bezplatně s výjimkou  meziknihovních 

reprografických služeb a mezinárodních meziknihovních 

služeb

 provozovatel knihovny je oprávněn požadovat úhradu 

nákladů na dopravu

20



Zákon č. 257/2001 Sb.
Meziknihovní služby – § 14

 povinnost provozovatele knihovny požádat  

prostřednictvím meziknihovních služeb provozovatele

jiné knihovny o dokument, který není ve fondu 

knihovny

 dožádaná knihovna je povinna žádající knihovně 

dokument ze svého fondu zprostředkovat formou 

výpůjčky nebo kopie – sankce za nedodržení § 20

 provozovatel knihovny je povinen vést evidenci 

meziknihovních služeb, které poskytl – sankce za 

nedodržení v § 19

21



Vyhláška č. 88/2002 Sb.
Meziknihovní služby - § 2,3

 specifikuje náležitosti žádosti o zprostředkování 

knihovního dokumentu, viz další snímek 

 určuje provozovatele knihoven k zajištění 

mezinárodních meziknihovních služeb a povinnost 

těchto knihoven poskytnout metodickou pomoc jiným 

knihovnám

(Národní knihovna ČR, Moravská zemská 

knihovna, VK Olomouc, Národní technická 

knihovna, Národní lékařská knihovna, KNAV)

22



Vyhláška č. 88/2002

23



Vyhláška č. 88/2002                    2.

24



Metodické pokyny pro MS

 aktuální verze vystavená na http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-

metpokyny - sjednocená terminologie se zákonem 257/2001 Sb. a 

vyhláškou č. 88/2002 Sb. 

 obsahuje všeobecné informace, informace o způsobech objednání, 

vyřízení a praktické návody k evidenci 

 zkrácená verze MP pro veřejné knihovny – výtah (10 bodů – citace, 

zdroje, objednávky, evidence, atd.)

25

http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny


Metodické pokyny
obsah

 Obecné otázky MS (např. pojmy, žádanky, 

bibliografické údaje, zdroje – SK)

 Metodika práce ve VMS (v žádající a 

dožádané knihovně)

 Mezinárodní meziknihovní služby 

26



27



Výtah – metodické pokyny

28



Metodické pokyny pro MS

 aktuální verze je ještě vystavená i na webových stránkách 

Knihovnického institutu na http://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-

standardy-doporuceni

 obsahuje veškeré informace z oblasti knihovnictví včetně norem, 

standardů a doporučení jak vnitrostátních, tak i mezinárodních

29

http://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni


Doporučení UKR

 V oblasti meziknihovních služeb upravuje doporučení 

Ústřední knihovnické rady např. oblast účtování 

poplatků za poskytnuté meziknihovní služby: 

 zřizovatele a provozovatele knihoven (ve smyslu zákona č. 257/2001 Sb. o 

knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb  - knihovní zákon - dále jen KZ), aby se zdrželi účtování úhrady 

nákladů na dopravu knihovního dokumentu (dle § 14, odst. 4, 3. věty  KZ) 

v rámci poskytování meziknihovních výpůjčních služeb 

 mezi knihovnami v České republice (dožádaná knihovna nebude 

účtovat žádající knihovně),

30



 krajské knihovny a jejich zřizovatele (zejména dle §§ 3 a 11 KZ), aby jako 

krajská centra meziknihovních služeb (§ 11, odst. 2, písm.) vytvořily podmínky 

pro fungování krajského systému meziknihovních služeb, a v rámci svého 

regionu poskytovaly meziknihovní výpůjční služby ze svých knihovních fondů 

zdarma;

 knihovny s celostátní působností (příjemci úplného povinného výtisku 

neperiodických publikací - podle zákona č. 35/1995 Sb. o neperiodických 

publikacích ve znění zákona č. 320/2002 Sb. o změně a zrušení některých zákonů 

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů a příjemci úplného povinného 

výtisku periodických publikací podle zákona č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů)  - Národní knihovnu ČR, Moravskou zemskou knihovnu v Brně a 

Vědeckou knihovnu v Olomouci – aby nepožadovaly úhradu nákladů na 

dopravu knihovního dokumentu ve smyslu § 14, odst. 4, 3. věty KZ a 

poskytovaly meziknihovní výpůjční služby ze svých knihovních fondů v celé 

České republice zdarma;

Doporučení UKR                     1.

31



 všechny knihovny v České republice, aby primárně využívaly systém  

meziknihovních služeb svého regionu, kraje a příslušné krajské knihovny.

Doporučení UKR                    2.

32



Doporučení IFLA

 Obecné zásady poskytování MS

◦ národní odpovědnost za dostupnost dokumentů vydaných 

na území konkrétního státu, 

◦ vytvoření národního výpůjčního systému, pravidel k 

zasílání a vyřizování požadavků, 

◦ vytvoření zásad poskytování mezinárodních 

meziknihovních služeb (national policy for international 

interlending), 

◦ copyright, 

◦ odpovědnost za poškození a ztrátu dokumentu, 

◦ poplatky a platební procedury 

33



Doporučení IFLA

 Praktická témata

◦ Zásady a směrnice pro mezinárodní meziknihovní výpůjční 

služby 

◦ Směrnice IFLA pro zasílání objednávek MVS elektronickou 

poštou 

◦ Směrnice IFLA o užívání faxu 

◦ Doporučení pro užívání kódů v meziknihovní výpůjční 

službě 

◦ IFLA Voucher Scheme 

◦ Guidelines for Best Practice in Interlibrary Loan and 

Document Delivery

34



IFLA – české překlady

 dostupné na www NK ČR

http://ipk.nkp.cz/legislativa/mezinarodni-doporuceni

 materiály IFLA se neustále aktualizují – pracovní skupina  
- 15.   Document Delivery a Resource Sharing   

http://www.ifla.org/VII/s15/index.htm

35

http://ipk.nkp.cz/legislativa/mezinarodni-doporuceni
http://www.ifla.org/VII/s15/index.htm


IFLA - UAP

 Universal Availability of Publications Core 

Activity

 materiál dostupný na archivu IFLA –

uzavřen 31. března 2003, ale některé 

aktivity/dohody pokračují (např. 

vouchery)
https://www.ifla.org/archive/uap/

36

https://www.ifla.org/archive/uap/


IFLA Voucher Scheme

 program pro knihovny – platby za MMS

 vouchery v hodnotě 8,- a 4,- EUR

https://www.ifla.org/voucher-scheme

37

https://www.ifla.org/voucher-scheme


IFLA Voucher Scheme

38



Meziknihovní služby
dokumentace

 ČSN ISO 8459-1 – Dokumentace –

Sborník bibliografických datových prvků –

Meziknihovní výpůjčky  

specifikuje a popisuje datové prvky nutné pro výměnu dat 

mezi institucemi, které se zabývají vzájemným vypůjčováním 

dokumentů a identifikuje zprávy a jejich datové prvky, které 

jsou používány v meziknihovních výpůjčkách

39



Meziknihovní služby
dokumentace

 ČSN ISO 10160 - Informace a 
dokumentace - Propojení otevřených 
systémů - Definice aplikační služby pro 
meziknihovní výpůjčky 

mezinárodní norma platí pro aplikační vrstvu v mezích 

propojených otevřených systémů definovaných v normě ISO 
7498. Tato norma definuje služby meziknihovní výpůjční 
služby. Tyto služby jsou poskytovány protokolem MVS ve 
spolupráci s telekomunikačními službami, což může být 
služba předávání zpráv ve standardu MOTIS, ISO 10021-4 
atd., nebo službou přímého režimu spojení, ISO 8822 a ISO 
8649

40



Meziknihovní služby
dokumentace

 ČSN ISO 10161-1 Informace a dokumentace -

Propojení otevřených systémů - Specifikace aplikačního 

protokolu pro meziknihovní výpůjčky - Část 1: 

Specifikace protokolu

 ČSN ISO 10161-2  Informace a dokumentace -

Propojení otevřených systémů - Specifikace aplikačního 

protokolu pro meziknihovní výpůjčky - Část 2: Proforma 

prohlášení o shodě implementace protokolu (PICS)

41



4. ZDROJE INFORMACÍ V MS

42



Zdroje informací pro MS - vnitrostátní

 souborné katalogy 

 OPAC jednotlivých knihoven

 Jednotná informační brána, oborové infomační brány

 naskenované katalogy

 Digitální knihovny (např. Kramerius); Registr digitalizace 

 Licencované on-line databáze; Elektronische Zeitschritfbibliothek
(EZB)

 katalogy zahraničních knihoven – např. rozhraní KVK – Karlsruher 
Virtueller Katalog (zjištění monografických dokumentů, ověření 
bibliografických citací)

 katalogy zahraničních knihoven – např. rozhraní EZB – (ověření 
periodických dokumentů, ověření bibliografických citací)

43



Užitečné pomůcky MS

- souborné katalogy

 souborný katalog CASLIN – báze SKC, SKC-Seriály

 Jednotná informační brána (www.jib.cz) 

 SKAT (http://www.skat.cz/), katalog služby VPK 

 další souborné katalogy - seznam na stránkách NK ČR

 portál MS (Regionální knihovna Karviná)  http://www.mvs.cz

 souborné zahraniční katalogy (WorldCat integrován do 
Googlu, KVK, EZB, ZDB, atd.)

 Adresář knihoven (báze ADR)

44

http://www.jib.cz/
http://www.skat.cz/
http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-ifla-sk
http://www.mvs.cz/
http://aleph.nkp.cz/F/Q1UT3766LCMN54H39HVP921N56AJEN1YJXSX1FXBS3PF2FA6HT-24106?func=file&file_name=find-b&local_base=ADR


JIB – virtuální SK

45



SK Caslin

46



SK Caslin – objednávka MS 

(registrace v systému nutná)

47



SKAT

48



49



SK na území ČR

50



5. MS V ČESKÉ REPUBLICE

51



Meziknihovní služby 

- systém MS v České republice
 Systém knihoven je dle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb. tvořen 

těmito subjekty:

◦ Národní knihovna ČR, Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana a 

Moravská zemská knihovna v Brně – všechny jsou zřizovány Ministerstvem 

kultury

◦ Krajské knihovny, zřízené příslušným orgánem kraje

◦ Základní knihovny, zřízené příslušným orgánem města/obce

◦ Specializované knihovny

52



Meziknihovní služby 

- systém MS v České republice
 Národní centrum MS (NK ČR)  

◦ spolupráce se zahraničím 
◦ koordinace vnitrostátních meziknihovních služeb (např. Metodické pokyny)

 Krajská centra MS (Krajské knihovny)  
◦ role krajských knihoven - zákon č. 257/2001, §11, odst. c
◦ regionální funkce - zákon č. 257/2001, §11 (3)
◦ seznam krajských knihoven:

 1. KRAJ JIHOČESKÝ Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

 2. KRAJ JIHOMORAVSKÝ Moravská zemská knihovna v Brně

 3. KRAJ KARLOVARSKÝ Krajská knihovna Karlovy Vary

 4. KRAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové

 5. KRAJ LIBERECKÝ Krajská vědecká knihovna v Liberci

 6. KRAJ MORAVSKOSLEZSKÝ Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

 7. KRAJ OLOMOUCKÝ Vědecká knihovna v Olomouci

 8. KRAJ PARDUBICKÝ Krajská knihovna v Pardubicích

 9. KRAJ PLZEŇSKÝ Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

 10. KRAJ STŘEDOČESKÝ Středočeská vědecká knihovna v Kladně

 11. KRAJ ÚSTECKÝ Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem 

 12. KRAJ VYSOČINA Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod

 13. KRAJ ZLÍNSKÝ Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

53

http://www.cbvk.cz/
http://www.mzk.cz/
http://www.knihovna.kvary.cz/
http://www.svkhk.cz/
http://www.kvkli.cz/cz/
http://www.svkos.cz/
http://www.vkol.cz/
http://www.knihovna-pardubice.cz/
http://www.svkpl.cz/
http://www.svkkl.cz/
http://www.svkul.cz/
http://www.kkvysociny.cz/
http://www.kfbz.cz/


Meziknihovní služby 

- systém MS v České republice
 Základní knihovny jsou knihovnami s univerzálním nebo se 

specializovaným knihovním fondem a vykonávají informační, kulturní 

a vzdělávací činnosti. 

◦ Nejvíce základních knihoven je zřizováno příslušnými orgány obcí –

obecní nebo městské knihovny.

◦ Dalšími základními knihovnami jsou např. knihovny školní nebo některé 

muzejní, které zřizují jiné subjekty. 

 Specializované knihovny jsou knihovny se specializovaným 

knihovním fondem zaměřeným na určitý obor. Jsou to např. 

knihovny vysokoškolské, lékařské, výzkumných ústavů, církevní, 

vojenské.

54



Knihovny na regionální úrovni
Regionální funkce 

Krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí vybraných základních 
knihoven v kraji. Smlouva o přenesení regionálních funkcí na vybrané základní knihovny 
musí mít písemnou formu. Plnění regionálních funkcí a jeho koordinaci zajišťuje kraj z 
peněžních prostředků svého rozpočtu. 

(Knihovní zákon 257/2001 Sb., §11)

Standardy (Metodický pokyn Ministerstva kultury ČR)

 Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány,  rozbory
 Statistika knihovnických činností
 Vzdělávání knihovníků, semináře a porady
 Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a 

distribuce
 Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
 Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků 

provozovatele (obce) a jejich distribuce
 Servis automatizovaného knihovního systému

55



Knihovny na regionální úrovni
Regionální funkce 

56



Knihovny na regionální úrovni
Regionální funkce 

◦ Městská knihovna Benešov

◦ Středočeská vědecká 

knihovna v Kladně 

(krajská knihovna)

◦ Městská knihovna Kutná 

Hora

◦ Knihovna města Mladá 

Boleslav

◦ Knihovna Jana Drdy 

Příbram

57

Středočeský kraj



MS na regionální úrovni

 součástí nabídky služeb všech typů  knihoven

 informace o dokumentech dostupných v jednotlivých 

knihovnách by měly být k dispozici na webu – (vlastní 

OPAC nebo v rámci regionu )

 zapojení OPAC (záznamů) do souborných katalogů 

(SKAT, SK ČR CASLIN, … JIB) nebo do  

Meziknihovního výpůjčního systému Regionální knihovny 

v Karviné

58



Clavius REKS – online připojení  poboček

 pod tímto označením: automatizovaný knihovní systém, který řeší 

automatizaci určitého regionu a ne jen jedné určité knihovny. Pojem region 

je chápán jako geografické území, jehož velikost je značně variabilní, 

například od oblasti pouze jednoho města až po celý vyšší územně správní 

celek - kraj. Funkčnost tohoto systému je zajišťována v regionálním 

datovém centru - knihovně, která iniciuje implementaci takového systému 

a umožňuje tak automatizaci dalších knihoven regionu.

 regionální knihovní systém využívají knihovny v 28 regionech : Např. 

Havlíčkův Brod, Jihlava, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Opava, Pelhřimov, 

Přerov, Sokolov, Tábor, Teplice, Trutnov, Třebíč, Uherské Hradiště 

(k 1.3.2010 používá REKS celkem 802 knihoven )

zdroj: lanius.cz

59



Městská knihovna Třebíč

60

KNIHOVNY ZAPOJENÉ 

DO SYSTÉMU REKS 

TŘEBÍČ



6. MS V PRAXI

61



VMS - žádanky

 tištěné žádanky 

 online žádanky (e-mail, www formulář, 

pomocí systému SK nebo OPAC)

 žádanky zaslané faxem – již se nepoužívá

 každá knihovna sama rozhoduje, které 

typy žádanky přijímá, a tyto údaje musí být 

k dispozici pro ostatní knihovny na jejich 

www stránkách

62



Jak mohou knihovny žádat…

63



Jakým způsobem objednáváte….

64



VMS – žádající knihovna

 pouze dokumenty, které nejsou v dané 
knihovně

 doplnění / ověření bibliografické citace

 ověření dostupnosti v regionu / ČR

 odeslání žádanky nejrychlejším možným 
způsobem za využití ICT

 zadat informace o příp. rezervaci, příp. 
náhrady výpůjčky kopií 

 evidence objednávek

65



VMS – dožádaná knihovna

 ověření dostupnosti / možnosti půjčení 

dokumentu hned po obdržení žádanky

 doplnění bibliografické citace

 zaslání dokumentu / kopie žádající knihovně

 odeslání záporné zprávy / informace o 

rezervaci

 odeslání kopie nejrychlejším možným 

způsobem za využití ICT (služba DDS)

 evidence vyřízených žádanek

66



Statistiky MS

 součástí statistiky rezortu kultury – NIPOS (část IV. 
Další údaje)

◦ vnitrostátní meziknihovní služba – vyplňují všechny 
knihovny evidované podle zákona č. 257/2001 Sb.

◦ mezinárodní meziknihovní služba – vyplňují pouze 
knihovny, které tuto službu přímo zprostředkují ze 
zahraničí (ostatní knihovny uvádějí počet požadavků MMS 
mimo statistiku NIPOS – např. ve výroční zprávě)

67

http://www.nipos-mk.cz/?cat=54


7. MEZINÁRODNÍ MEZIKNIHOVNÍ 
SLUŽBA

68



MMS

 k zajištění dokumentů, které nejsou 

dostupné na území ČR

 podle zákona č. 257/2001 Sb. – 6 knihoven 

zprostředkovává MMS 

 služba placená – uživatel platí vždy pouze 

část nákladů (poplatky knihovnám, 

poštovné, bankovní poplatky)

 podmínky půjčení (kopírování) vždy 

stanovuje zahraniční knihovna

69



MMS - žádanky

 IFLA žádanky 

 žádanky zaslané přes systém (SUBITO, 

Bibsys, OCLC…)

 žádanky na www formuláři

 žádanky zaslané e-mailem

70



MMS - platby

 prostřednictvím bankovních převodů 

nebo šeků (faktury)

 prostřednictvím IFLA voucherů (IFLA 

Voucher Scheme)

 prostřednictvím CRI (tzn. poštovní 

kupon) – již se nepoužívá

 předplatné v různých systémech nebo 

knihovnách (např. British Library, OCLC)

71



Zdroje informací v rámci MMS

 JIB – Zahraniční knihy http://www.jib.cz

 OCLC FirstSearch – WorldCat (cca 80 mil. záznamů, 
knihovny „aktivní“ a „pasivní“ , konto) – nyní WorldCat 
v rámci Googlu

 KVK – Karlsruher Virtueller Katalog (jednotné rozhraní 
pro využívání různých zdrojů)

https://kvk.bibliothek.kit.edu/

 EZB – obsahuje mimo licencované zdroje i volně 
dostupná periodika (alespoň 50 %)     http://ezb.nkp.cz/

72

http://ezb.nkp.cz/
https://kvk.bibliothek.kit.edu/
http://ezb.nkp.cz/


8. ELEKTRONICKÉ DODÁVÁNÍ 
DOKUMENTŮ

73



Dodávání dokumentů

TDKIV 
 dodávání dokumentů

trvalé nebo dočasné zprostředkování plných textů dokumentů 
(např. časopiseckých článků nebo knih) v elektronické nebo tištěné 
podobě 

 elektronické dodávání dokumentů

služba doručení plného textu dokumentu v elektronické podobě

Anglické termíny
 DDS (Document Delivery Service)

 DRM system (Digital Right Management System – užití např. British 
Library)

74



DDS – podmínky služby

 uživatelské konto – na základě smlouvy

 objednávky – pouze přes systém 

 doba zpracování – cca 48 hodin 

 vystavení souboru – formáty .tiff, .jpg, .pdf

 mazání vystavených souborů

 placená služba

75



DDS v ČR

Dodavatelská centra

◦ Národní knihovna ČR –

http://www.nkp.cz/sluzby/edodo

◦ VPK – http://www.vpk.cz

◦ e-PK – www.e-pk.cz - zrušeno

◦ SVK Hradec Králové

◦ MSVK Ostrava

76

http://www.nkp.cz/sluzby/edodo
http://www.vpk.cz/
https://www.epk.cz/app/uvod
http://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/Elektronicke-dodavani-kopii-clanku-z-novin-a-casop.aspx
http://www.svkos.cz/sluzby-pro-verejnost/elektronicke-dodavani-dokumentu-edd/clanek/elektronicke-dodavani-dokumentu-edd/


DDS a autorský zákon   

 autorský zákon – č. 121/2000 Sb. (urychlení 

přenosu ke koncovému uživateli - tištěná 

kopie) 

 Novela AZ z května 2006 – knihovny musí 

mít licenci na tuto službu – složitá a dlouhá 

jednání (zástupce VPK, NKČR, SKIP)

 Dilia – uzavřena licence – platná od února 

2009 – autorský poplatek (100 let) 

 pravidla a omezení (rozsah, užití kopie, atd.)

77



78

Sazebník odměn s DPH (platné od 1.4.2011)

Výsledná tištěná kopie 2,40- Kč/stránka

Elektronická kopie 6,- Kč/stránka

 Odměna je stanovena za jednu stránku předlohy

 Jednou objednávkou se rozumí jedna el. nebo tisková rozmnoženina jednoho díla nebo jeho 
části. U knižních vydání literárních děl ve formě románu, novely, souboru povídek, básnické 
sbírka apod. a u vědeckých děl v knižní podobě, zejm. učebnic  je prostřednictvím služby EDD 
umožněno poskytnutí pouze neúplného díla (výňatku), a to v maximálním rozsahu 20ti stran 
předlohy.

Minimální výše autorského poplatku za 

jednu objednávku 

12,- Kč 

Maximální výše autorského poplatku za 

jednu objednávku 

90,- Kč



DDS v zahraničí

 SUBITO

◦ kopie článků a částí knih; výpůjčky knih

◦ 8 skupin uživatelů (jednotlivci x knihovny, 

komerční x nekomerční, GALS x zahraničí)

◦ cena za článek – cca 6 EUR 

◦ https://www.subito-doc.de/

79

https://www.subito-doc.de/


80

Otázky ?

Děkuji za pozornost

Národní knihovna ČR

E-mail: Sona.Vondrakova@nkp.cz

mailto:Sona.Vondrakova@nkp.cz

